In quib⁹ tñ scđ; ea que ad naturā corporis pertinēt hō hōi obe dire nō tētūr h̄ soli deo. q̄r oēs hōies natura h̄t pāres. puta ī hōis q̄ ptinent ad corporis sustē tacōe; et plis generacōne; vñ nō tenētur nec hūi dñis nec h̄ hōi parentib⁹ obedire de matri monio cōtrahēdo vel virginitā te seruāda. aut aliquo alio hūmōi. **S**i in hōis q̄ pertinēt ad dispēsacōe; vel dispōficōe; actu um et rerū hūanar̄ tenetur s̄b dītus suo supiori obedire s̄m racōem supioritatis **S**ic miles duci exercitus ī hōis q̄ ptinēt ad bellū. seru⁹ dñi ī hōis q̄ ptinēt ad hūilia opa exequenda. fili⁹ p̄ri ī hōis q̄ ptinēt ad disciplinā vite et curā dōmesticā et sic de alīs. **V**lricus ī summa addit layci nō tenētur p̄lati eccīasticis obedire nisi ī hōis ad quorū obhūatiā se ī baptis mo obligauerūt sc̄; ut teneat verā fidē cū opib⁹ qb⁹ abrenūti auerūt dyabolo et omnib⁹ p̄pis eius. Clerici autē tenētur eis obedire ī hōis que ptinent ad officiū clericale. **D**ubita tur. ij. vtrū religiosus teneatur ī omnibus p̄lato suo obedire **R**ñsio scđm thō. vbi supra. Et petrū de thār. super. ij. dis. yltima q̄ triplex est obedientia. Prīma sufficiēs ad salutem seu necessitatem qua sc̄ilicet obedit

Primum

Preceptum

q̄s in hijs ad q̄ obligatur. ob
ligatur aut religiosus et ad il
la solum obedire tenetur q̄ pos
sunt ad regularē seruacionem
pertiere ut sunt promissa illa
fine quib⁹ religiosis professio
nō seruaretur ut mutua obse
quia offitia et huiusmodi. Et
in hijs prelato suo obedire ē
necessitatis. Secunda ē obedie
tia perfecta que obedit in oib⁹
licitis si illa nō ē necessitatis ideo
bern. li. de dispē. et precep. dic.
Subdit⁹ nec citr⁹ promissa ē
inhibid⁹ nec ultra promissum
cogendus per legem obedire
Tertia obedietia ē indiscreta
que in illicitis obedit; **D**u
bitatur. in. ut religiosus te
neatur obedire prelato suo in
hijs que sunt oib⁹ regulā. **S**e. in
pe. de thar. in quodli. Cox q̄
religioso a plato suo in iugun
tur tria sunt genera. Quedā sunt
hī regulā. ut ea q̄ in regulacione
tinetur et ea que ad illorū debi
tam obseruatiam expediunt vel
requiruntur. In hijs nō est du
biū qn abbati p̄cipiēti tenea
tur monachus obedire nisi excu
setur rationabili impedimento
Alia sunt p̄ter regula; ut que
nec ibi continetur nec ad illa ex
pediunt vel ordinantur ut leuare
festucā. Et de hijs est vero et
comunior opimo q̄ in leuicō
bus q̄ sit regula tenetur obe

Capitulum

.xxij.

dire. si nō in ḡmoriib⁹ Que aut
oīno preter regulā sūt in hijs
nō tenet obedire. q̄ nō tene
tur nisi q̄ntum se obligauit
sua professioe perfecta tñ obe
diētia etiā in hijs obedit. **A**lia
sunt otra regula; ut quorū op
posita ibi p̄cipiuntur vel pro
hibetur. de hijs distinguēdū
est. q̄ quedam sūt in quib⁹ p
latus p̄t dispēsare. quedā in
quib⁹ non p̄t eo q̄ regula. p
constituto prohibet. **A**ut ergo
ce: tu est religioso q̄ prelatū
in tali casu in quo p̄cipit non
p̄t dispēsare. et tūc non debet
obedire. **A**ut certū est q̄ p̄t.
et tunc debet obedire. **A**ut du
biū est an possit et tūc racōe
dubij dico simpliciter q̄ tene
tur obedire. **I**xc de pe. **I**n du
bijs enī obediendo alteri pre
serti superiori quis multiplici
ter excusa tur. **P**rimo scđ; ray.
in summa. **S**ubdit⁹ qui mouet
bellū dño suo sibi mandante
Rū enī subdit⁹ probabilitē
dubitāt an dñs habeat iustū
bellum excusatur ibi subdit⁹
pter bonum obedientie. licet
forte peccet dñs otra deum ma
la p̄cipiēdo. vnde aug⁹. li. con
tra manichēi. **V**iz iustus si for
te sub rege sacrilego militet re
cte p̄t illo iubete militare vel
bellare si qđ iubetur vel nō eē
contra preceptū dei certū est yl

Primum

Preceptum

vtrū sit certū nō est. ita ut fortasse reum faciat iniquitas imperādi. Innocentem autē mīlitē ostēdat ordo fūiēdi. **S**i intellige scđm wilh. quādō dubitat miles an assint cōdīcōes requisite ad bellū iustum. vic; psona. res. causa. animus. et au toritas. Item scđm hostiēn. m tellige probabilē dubitantē quando inq̄fuit q̄tum potuit et periciores cōfūluit et semper dubiis remāsit. ne in cōsciētia sit affectator ignorācie. vnde in rebus dubijs homo p illū nacōe sui labvare debet ut doc; aug⁹. libro. lxxij. questionū. **E**t habet di. xxvij. finali dīces. Nō omnis ignorās immu nis est a pena. ille em̄ ignorās pōt excusari a pena qui quod disceret nō. m̄ueit. Illis autē ignosci hoc non poterit q̄ haben tes a quo discerēt operam non dederunt. **S**ecundo excusat du biū aliqualit in reddēdo debi tum in matrimonio i casu quo mulier crederet primum virū defūctū et iam aliū duxit. et nūc audit p̄mum virū viuere. Nā ut tho. dicit. q. lrali. sup. iij. di. xxxvij. Si post secūdum cō tractū oīatur aliqua dubitaco de vita prioris viri ex aliq̄ cau sa que certitudinem facere pos sit nec reddere debet nec exige re debitum. Si autem causa il

Capitulū

xii.

la fatiā probabiliē dubitacoē debet reddere. sed non exigere. **S**i autē sit leuis suspicō potest vtrūq; licē facere. quia debet illā causa; poti⁹ abicere q̄fbm hoc consciētiam for̄re: huc tho. **T**ercō excusatur in dubio etiā vbi supeioris nō arcet manda tum ut in scrupulōs et timora tis dictū est sup̄ p̄mo p̄cepto de regula tertia pccī mortalī. Item. iij. p̄cepto de sac̄mēto eu caſtie et de accedētib; cū remor su pccī. **Q**uarto excusantur in dubijs obediendo religiosi eo modo q̄ dictū ē nūc. iij. dubio. **O**n̄to excusat q̄s possessor ali cui⁹ rei quā credidit bō fide sū iſſe suā eo q̄ h; otinuacōe; pos sessionis bō fide. iusto titulo et rē p̄scrip̄tibile; ibi ēē credidit et sic p̄scrip̄tōe; habere locum credit lic; iā incipiat ex aliq̄ motio dubitare an res sit sua dic. em̄ hostiēn. q̄ talis adhuc dicitur habere bonam fidem et vtetur fructibus et sic p̄scribit debet tñ ab alijs inqrere veritātē ut sic ad eā perueiat et illa p bat p̄ iura canoīca et ciuilia ſē dic. berī. i. glō. ext̄ de rescrip. sup̄. c. **R**ēm oē ſē innoce. i. glō. ibidē. **D**ubitatur. iij. q̄o in dubijs quis ſibi rectā cōſciām debeat for̄re. **S**y. scđ; iohānem de tabaco li. de cōſolacōne tho logie. xij. c. viij. i. dub̄ ijs inq̄t

bonorum virorum vita alijs viue
 di debet esse regula. Est igitur
 respirationem ad facta bonorum
 virorum et discretorum. Et si plu
 res tales vel ut in pluribus ca
 su tali eis occurrente sic vel sic
 se habere inuenires aut estima
 cone tua iudicares tunc a tu si
 milius agere non formides. Hoc
 ille Ad idem est cancellariensem.
 de persona tractatu de vita aie
 lectio et sexta sic dices. Venera
 le damus documentum. credere
 se; faciliter sapientum et bonorum
 iudiciorum et verae eorum communes se
 tentias non leviter sibi met for
 re scrupulos anxiros et timidos.
Fallo; si non iubet sapiens fili
 ne immittat prudenter tue. **Et rur**
 sus. Noli transgredi terminos
 quos posuerunt pres tui hoc p
 tipue necarum et apud religio
 sos respectu superiorum suorum. **Hoc**
 etiam apud ignoratos dominarum le
 gum. **Hec ille.** Idem dicit de iumento
 rib; theologis respectu senten
 tie sciorum in quibus vita et do
 ctrina in moribus suis concordat.
Et causam affigit. **Ruia virtus lo**
 ge certius arte operatur et iuue
 nes passionib; obtenebrant. p
 fatis concordat. **Iero.** sup illud
 p. iii. dices. **Ne immittaris pru**
 denter tue. prudenter sue inquit im
 mittitur que ea que sibi agenda vel
 dicenda videtur patrum decretis
 et p. ponit. **Quo ad. h. prima**

pale de contemptu quod sit a quoniam
 mortale peccatum. **Cancellarius.** de vi
 ta aielectione. v. vbi sic dicit
Cofului sum a; domini Antholio
 dores vbi loquitur de contemptu.
 et dicit quod contemptus est appetita
 ri rem minus iusto. Alio modo est
 rem negligere et de ea non curare
 ut dum preceas habet circumstan
 cias retrahentes sed eas non curat
 aduertere. clauditque oculum
 quodammodo et vertit tergum ad
 eas. **Tercio** modo est irasciri rei tam
 quam vilici eam aspernari. pmus est
 malum. secundum peius. tertium
 pessimus. dicamus ergo quod in omni
 peccato etiam veniali omittatur co
 ceptus dei. **Primo** modo vere vel
 interpratatio. **Secundus** conceptus
 interuenire potest in mortali
 quam solo veniali. **Tertius** con
 ceptus circa deum precipiente
 terga platum suum inquam tum
 prelatus est. non videtur unquam
 fieri deliberacione completa abs
 que peccato mortali. et hoc vocatur
 proprie conceptus. **Nihilominus**
 aduertendum est diligenter. quod
 refert plurimum dicere aliquid
 fieri ex conceptu. et aliquid esse cum
 conceptu. **Sicut** refert aliquid fi
 en ignoranter. et aliquid ex ig
 norancia. **Dicitur** quippe fieri ex
 conceptu. quoniam conceptus est per
 ipsius causa talis actionis. sic
 quillo non existente non fieri acto
 ita quis operatur ex ignorantia

qñ illa nō existēte nullo mō fie
ret illud quod fit. proueit aut
actus nōnūnq̄ cū contēptu
vere vel interptatiōne non tñ ex
contēptu. qz contēptus nō est m
causa h̄ vel infirmitas. aut debi
litas. aut ignorantia. aut affe
ctio vicioſa. aut libidiosa dñā
tur. **Sicut** peccat aliq̄s qñ qz
ignorāter. ita tñ qz non min⁹
operaretur qd opatur si illud
cognosceret. ppter ea palā est
ignorātiā tūc non esse causam
agētem h̄ circūstātem. **Quēad**
modū cōtingit in subditis qui
dicūt se scādalisiari de factis su
periorum quos tñ ab actōnib;
malis non cōpescer; scādali ces
sacō a platorum vita bona h̄
ita sibi blādiuitur a sup alios
querunt excusacōes in pccis.
b **E**x hijs oib; nō vidr regu
la generalis posse sumi de disti
ctōe inter mōrē a veniale pe
nes hoc qd est eē vel non eē ex
contēptu. Qm si capiatur con
tēptus pmo mō nō ē nccē oē;
actū. factū ex contēptu eē mō
le. dū sc; deus aut platus appre
tiatur min⁹ iusto. solū vñ malit
a ex contēptu tali mentitur ali
q̄s. aut oē se iocatur. vel lente
resistit p̄mis motib;. **S**ilicē ex
secundo contēptu pōt euēire qz
uis nō italevit a frequēter de
niqz act⁹ qui puenit delibēate
deliberacōe cōpleta ex tercō

temptu ut mībi videtur est sp
mōrēs. hoc enī fit qñ peccans
attēdit ad precipiētem a ad p
ceptum eius licitū siue deḡ fit
siue prelatus a ppter vilipēsiōe;
a aspnacōne; p̄cipientis siue
precepti assurgit effrenate ad
actū talem fattiendū vel obmit
tēdum. alioquā non facturus
vel non obmissur hoc aprie ē
agere ex contēptu tanq̄ si di
cat ut aliqui. **E**go in despectū
vestri a quia sic p̄cipitis agā
oppositū. h̄ec cancel· parisen;
de gerso. **A**d idem est thō. ut
sup p̄cepto. i. de sup bia. Satis
etīa cōcordare videtur hūler
t⁹ sup li. ostitu cōnūvbi addit
qz maioritas a minoritas oē
ptus insurgit ex multis. Aliqñ
ex magnitudie rei contēpte. ali
qñ ex numero contēptor. ali
qñ ex contēmnen̄is magis debi
ta subiectiōe. aliquādo ex act⁹
intēsione. aliquādo ex frequē
cia. aliquando ex obstinacōe.
aliquando ex contēmnen̄is mo
dicitate. **E**st aut̄ differentia in
ter negligētiā a contēptū
scđ; būtū berñ. qz negligētiā
est lāguor mercie. h̄ contēpt⁹
est tumor supbie. **Q**uo ad i
iii. p̄ncipale quale fit peccatū
inobedientia. sūndet v̄lricus br
vi. tractatu. iii. Inobedientia
exhibita plato nō ē sūm scmōr
le pccm misi fit oīra p̄ceptū ei⁹